CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE Nº     , DE 2007

(da Deputada Vanessa Grazziotin)

Requer visita de membros da Comissão da

Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional às instalações da Fundação Centro de Análise,

Pesquisa e Inovação Tecnológica (FUCAPI), em Manaus,

Amazonas.

Senhora Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, visita dos membros desta

Comissão às instalações da Fundação Centro de Análise, Pesquisa e Inovação

Tecnológica (FUCAPI), situada em Manaus/AM.

JUSTIFICAÇÃO

Desde a sua criação, em 1982, a Fundação Centro de Análise, Pesquisa e

Inovação Tecnológica tem se destacado pelo pioneirismo, pela implantação de

laboratórios de testes de qualidade de produtos, além de ampla atuação na formação

educacional em todos os níveis. A busca da inovação tecnológica é um dos focos da ação

da fundação que foi destacada, na primeira Lei de Informática, como a principal instituição

tecnológica da Região Norte, por sua atuação voltada para o apoio técnico às empresas

instaladas em Manaus.

Diante disso, é fundamental que não apenas os parlamentares da região, mas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

também os demais membros da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional possam conhecer de perto os trabalhos realizados pela

FUCAPI que tanto têm contribuído para o desenvolvimento da região amazônica e do

país, no momento em que todas as pesquisas apontam à necessidade de o país investir

na área educacional, principalmente no setor técnico-científico.

      Sala das Sessões, em 3 de julho de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN

        Presidente